
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 35 del 04/10/2012

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2012/2015.

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno quattro del mese di ottobre, solita sala delle adunanze, alle ore 20:00, in 
seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è 
riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PPORCEDDU LUIGI

PMAMELI MASSIMILIANO

PBACHIS FABRIZIO

PCOCCO ARNALDO

PBANDU SANDRO

PMARAMARCO CARLO

ATRUDU FRANCESCO

PGRUDINA ALBERTA

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO

PCADEDDU MONICA

PBARTOLI STEFANO

PGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PPALA FRANCESCO

PGRIECO MARIO

PTRUDU LEOPOLDO

PMELIS GIUSEPPE

PCARIA CARLO

Totali Assenti:  1Totale Presenti:  16

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco LUIGI PORCEDDU.

Assiste il Vice-Segretario Comunale DONATELLA GARAU.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

STEFANO BARTOLI

CARLO MARAMARCO

MARIO GRIECO

Risulta assente l'assessore esterno.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentito il Sindaco il quale illustra la proposta n. 42 del 27/09/2012, avente ad oggetto “Nomina del 
Revisore unico dei conti per il triennio 2012/2015”.  
 
PREMESSO 

- che con deliberazione n. 8 del 06.07.2009 il Consiglio Comunale ha provveduto alla nomina 
del Revisore dei Conti per il triennio 2009 - 2012; 
- che l'incarico di cui sopra è scaduto e che, pertanto l’Amministrazione Comunale deve 
procedere all’affidamento della revisione economico-finanziaria per il triennio 2012 - 2015; 
- che l'art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, dispone che "a 
decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
del presente decreto i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel 
Registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 39/2010 nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili. 
Con decreto del Ministero dell'Interno, da adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto sono stabiliti i criteri per l'inserimento 
degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo.... (omissis)...."; 
- che con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23 è stato approvato il 
Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione 
delle modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario (pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 67 del 20 marzo 2012); 
- che il citato regolamento prevede all’art. 5 comma 1) “i revisori dei conti degli enti locali sono 
scelti mediante estrazione a sorte dall’elenco formato ai sensi delle disposizioni del presente 
decreto. 
Completata la fase di formazione dell’elenco, il Ministero dell’Interno rende noto con avviso in 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e divulgato anche sulle pagine del sito internet del 
Ministero stesso, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in 
scadenza di incarico” e all’art. 6 comma 2 “a decorrere dalla scadenza del termine di cui 
all’art. 5, comma 1), non trovano applicazione le disposizioni riguardanti l’individuazione dei 
componenti del collegio dei revisori e quelle relative all’affidamento delle funzioni di presidente 
del collegio di cui all’art. 234, comma 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 
VISTA la Circolare F.L.7/2012 del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, la quale prevede al punto 4 che le disposizioni legislative del regolamento non si applichino 
“tout court” alle regioni a statuto speciale fino a quando le stesse non abbiano legiferato recependo le 
previsioni della normativa statale in materia, fatta ovviamente salva l’ipotesi in cui gli statuti prevedano 
che, per quanto non disciplinato dalla normativa regionale si applichi quella statale di riferimento; 
 
VISTO il Decreto del 5 giugno 2012 della Direzione Centrale della Finanza Locale, con la quale è 
stato approvato l’avviso per la presentazione delle domande per l’inserimento nell’elenco dei revisori 
dei conti degli enti locali appartenenti alle regioni a statuto ordinario in fase di prima applicazione del 
regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, dal quale verranno 
estratti i nominativi fino alla data del 28 febbraio 2013. Il termine utile per la presentazione delle 
domande è stato fissato perentoriamente entro e non oltre trenta giorni successivi a quello di 
pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
 
DATO ATTO che in data 15 giugno 2012 il citato avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, confermando l’obbligo di inserimento nell’elenco dei revisori dei conti per le 
sole Regioni a Statuto Ordinario; 
 
DATO ATTO che al momento non risulta che la Regione Sardegna si sia espressa in merito alle 
nuove disposizioni normative, né che la Prefettura si sia organizzata in tal senso; 
 
RITENUTO che, nelle more della operatività del nuovo sistema di scelta, si possa provvedere ai fini 
della nomina del nuovo organo di revisione economico-finanziario secondo la normativa disciplinata 
dalla Parte seconda al titolo VII del TUEL;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”; 



 
DATO ATTO che il compenso base annuo spettante all’Organo di Revisione è determinato dal 
Consiglio Comunale con la delibera di nomina, nel rispetto delle disposizioni sopra richiamate e 
tenendo conto di quanto disposto dall’art. art. 6 del D.L. 78/ 2010 convertito con la legge n. 122/2010, 
in base al quale deve essere disposta una riduzione del 10% rispetto agli importi previsti alla data del 
30/04/2010 per gli organi collegiali comunque denominati corrisposti dalle pubbliche amministrazioni 
ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 234, il cui 3° comma, prevede che nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 
revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui 
al comma 2 dello stesso articolo, e cioè:  

� tra gli iscritti al registro dei revisori contabili; 
� tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 
� tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri; 

 
VISTO il vigente Statuto dell'Ente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 06/07/2009 sopra citata, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato nominato il Revisore unico dei conti per il triennio 2009/2012; 
 
- in data 20.08.2012 sono scaduti i 45 giorni di proroga previsti dagli artt. 2, 3, comma 1°, 4, comma  
1°, 5, comma 1° e 6°, del D.L. 293/1994, convertito  nella L. 444/1994; 
 
PRESO ATTO dell'avviso del Responsabile del Settore Finanziario pubblicato in data 28/06/2012, con 
cui si dava comunicazione del rinnovo del Revisore unico dei conti di questo Comune, con scadenza 
per la presentazione delle candidature fissata per il 27/07/2012 alle ore 11.00;  
 
VISTE le candidature pervenute al Protocollo dell'Ente entro il termine fissato nel predetto avviso; 
 
DATO ATTO CHE il compenso previsto dal D.M. 20.05.2005, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 
267/2000, è pari a € 6.490,00, oltre contributi  ed imposte  di legge  ed il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio, nella misura determinata per i componenti dell'organo 
esecutivo dell'ente; 
 
RILEVATO che sempre con il citato D.M. del 20.05.2005, viene prevista la possibilità di attribuire una 
maggiorazione su detto importo, rapportata al livello di spesa corrente e di investimento del bilancio 
preventivo del Comune e riferita alla fascia demografica dell'Ente, sino alla misura massima, per 
ciascun parametro, del 10% del compenso di base; 
 
DATO ATTO che deve essere  riconosciuta  una  maggiorazione fino ad un massimo del 10% prevista 
dal citato decreto, in quanto la  spesa corrente annuale pro-capite, pari a € 841,55, desumibile 
dall'ultimo bilancio preventivo approvato, è superiore alla media nazionale per fascia demografica pari 
a € 663,00, di cui alla tabella B), allegata al citato decreto, come risulta dal prospetto sotto riportato: 

Spesa corrente 2012    € 6.664.224,50 
Popolazione al 31/12/2011   n. 7919 
Spesa corrente pro-capite 2012  € 841,55; 

 
DATO ATTO altresì deve essere riconosciuta una ulteriore  maggiorazione fino ad un massimo del 
10% prevista dal citato decreto, in quanto la spesa per investimenti annuale pro-capite, desumibile 
dall'ultimo bilancio preventivo approvato, è superiore alla media nazionale per fascia demografica pari 
a € 336,00, di cui alla tabella C)  allegata al  citato  decreto; 

Spesa investimento 2012   € 5.606.536,96 
Popolazione al 31/12/2011   n. 7919 
Spesa investimento pro-capite 2012  € 707,99; 

 
VISTO il comma 3 dell'art. 6 del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito in legge, con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 30 luglio 2010, n.122,  il quale prevede che le indennità, i 
compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dagli enti locali, ai 



componenti di “organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione ed organi collegiali 
comunque denominati, ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 
per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010 e non potranno superare il tetto 
così rideterminato fino al 31 dicembre 2013”; 
 
VERIFICATO pertanto che il compenso complessivamente attribuibile all’Organo di revisione contabile 
è pari a € 5.841,00 (€ 6.490,00 - € 649,00), come previsto dal comma 3 dell'art. 6 del Decreto Legge 
n. 78 del 31 maggio 2010;  
 
VERIFICATO inoltre che il compenso annuale attribuibile potrà essere maggiorato fino ad un massimo 
del 10%+10%, come sopra specificato; 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere ai fini della nomina del nuovo organo di revisione economico-
finanziaria secondo la normativa disciplinata dal titolo VI del T.U.E.L., fatti salvi eventuali differenti 
provvedimenti necessari in caso di sopravvenuta normativa che disciplini in maniera diversa la fase 
transitoria e l’applicazione del nuovo impianto normativo; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, sono stati acquisiti, in ordine alla proposta 
di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Settore 
Finanziario;  
 
UDITO l’esito dello spoglio delle schede della votazione a scrutinio segreto accertato dagli scrutatori 
ricognitori come di seguito riportato: 
- 8    voti  PINNA LUCIANO; 
- 1    voto PINNA LICIO; 
- 7    schede bianche. 
 
UDITO l’intervento del Consigliere M. Grieco, come integralmente riportato nel verbale di seduta, il 
quale, a nome del gruppo che rappresenta, ritiene che non possa procedersi alla proclamazione del 
risultato della votazione in quanto preliminarmente deve essere verificata la validità del voto espresso 
per “Pinna Licio” in quanto non corrispondente ad alcuno dei candidati, nonché l’ ascrivibilità o meno 
del voto espresso per “Pinna Licio” a favore di “Pinna Luciano”. Chiede in merito un parere del 
Segretario Comunale; 
 
UDITO l’intervento del Vice-Segretario Comunale, come integralmente riportato nel verbale di seduta, 
la quale ritiene che il voto espresso a favore di “Pinna Licio” sia valido e possa essere ricondotto a 
favore del candidato “Pinna Luciano” in quanto dall’accertamento dell’elenco dei candidati alla nomina 
a revisore unico dei conti risulta che non esiste altro candidato con cognome “Pinna”, né un candidato 
con nome “Licio”, nonché in virtù del principio di salvaguardia della validità del voto applicato in 
materia elettorale nei casi di omessa o erronea indicazione del nome di battesimo del candidato; 
 
UDITI gli interventi del Sindaco e dei consiglieri F. Pala, M. Grieco, A. Cocco, come integralmente 
riportato nel verbale di seduta; 
 
Con il seguente risultato della votazione a scrutinio segreto proclamato dal Sindaco: 
 
Presenti n. 16: Luigi Porceddu, Massimiliano Mameli, Fabrizio Bachis, Arnaldo Cocco, Sandro Bandu, 
Carlo Maramarco, Alberta Grudina, Angelo Antonio Pusceddu, Monica Cadeddu, Stefano Bartoli, 
Vincenza Maria Cristina Gai, Mario Grieco, Leopoldo Trudu, Francesco Pala, Giuseppe Melis, Carlo 
Caria; 
Assenti n. 1: Francesco Trudu; 
 
- PINNA LUCIANO   9    voti  ; 
- schede bianche      n. 7; 
 
Viene eletto a Revisore Unico dei conti PINNA LUCIANO; 

 
 

DELIBERA 
 
di fare proprie le motivazioni in premessa indicate, stabilendo quanto segue: 



 
1) di nominare Revisore unico dei Conti del Comune di Decimomannu per il Triennio 2012-2015 il 
Rag. Pinna Luciano, nato a Cagliari il 06.10.1940; 
 
2) di dare atto che al Revisore unico dei conti viene attribuito un compenso annuo, calcolato ai sensi 
dell'art. 241 del D.Lgs. 267/2000, pari a € 6.490,00, ridotto del 10%, ai sensi del comma 3 dell'art. 6 
del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, rideterminato in € 5.841,00, oltre la cassa professionale 
e l’IVA al 21%; 
 
3) di dare atto che l'incarico ha durata triennale e decorre dalla data di esecutività del presente 

provvedimento; 
 
4) di prevedere pertanto un compenso massimo lordo di € 7.009,20 (oltre IVA e contributi 

previdenziali presunti per € 1.811,18), da erogare al Revisore unico dei conti; 
 

5) di dare atto che la  spesa per il 2012 di € 8.820,38 (comprensiva di IVA e contributi previdenziali) 
troverà copertura finanziaria nell'intervento cod. 1.01.01.03 "Compenso al Revisore dei conti", 
cap. 1130/86 del bilancio per l'esercizio 2012 ove esiste la necessaria disponibilità; 

 
6) di dare atto che la spesa annua di € 8.820,38 troverà copertura finanziaria, ai sensi del 6° comma 

dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, su apposito ed analogo intervento dei bilanci compresi nel 
bilancio pluriennale, agli stanziamenti previsti per ciascuno degli esercizi 2013/2014/2015, che 
risultano capienti; 

 
7) di dare atto che sono state rese nelle forme di cui al D.P.R. n. 445/2000, da parte dell'organo testé 

nominato, le dichiarazioni circa l'assenza delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità, nonché 
del superamento del limite di assunzione di incarichi di cui rispettivamente agli art. 236 e 238 del 
D.Lgs 267/2000. 

 
 
Con successiva votazione il cui risultato viene accertato dagli scrutatori – ricognitori e proclamato dal 
Sindaco: 
 
Favorevoli  n.  9 
 
Non partecipano alla votazione n. 7 Consiglieri (M. Grieco, G. Melis, M. Cadeddu, F. Pala, C. Caria, 
L.Trudu. V.M.C. Gai) 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 
 
 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  27/09/2012

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Deliberazione del Consiglio n. 35 del 04/10/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 15/10/2012 al 29/10/2012 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 15/10/2012

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione del Consiglio n. 35 del 04/10/2012


